illis in Imperio R. G. receptis religionibus non sunt additi, singulariter apud nos autem vetere ex consuetudine, eaque legibus approbata omnes ii, qui Augustanam Confessionem non sequuntur, ex norma anni decretorii 1624. e) Quid? quod eiusmodi personae apud nos ne simultaneae quidem inuestitutae capaces sunt. f) Tandem cum negotium clientelare singularem fidem atque dexteritatem exigit, merito quoque respuit personas infames ob maculam ipsis adspersam, quae illos a curia domini remouet. g) Immo moris est, si contra vasallum in terris nostris ob aliquod delictum infamans inquisitio pendeat, ut inuestitura de feudo per successionem ad ipsum deuoluto suspendatur, donec sententia lata sit. Quod denique rusticos attinet, illi quamdiu reapse tales sunt, omni iure feuda equestria possidendi et simultaneam inuestitutam consequendi, expertes censentur. h) Interim consecuto iure ciuitatis facile sibi consulere possunt. Summa caeterum de successione legitimatorum in feudo inter DD. ventilatur controuersia. Alii i) ob Const. El. ineditam XIV. ipsos feudi capaces declarant; alii contra II. F. 26. §. 10. Naturales filii, licet postea fiant legitimi ad successionem feudi, nec soli, nec cum aliis admittuntur, inixi, ipsos a beneficiorum acquisitione remouere student, cui sententiae et nos eo lubentius adstipulamus, cum praedicta Constitutio vi legis publicae non gaudeat, ideoque ad infirmandas leges contrarias easque publicas nobis sufficere minime videatur. k)

- a) DECIS. EL. SAX. 77. iuncta CONST. EL. SAX. VI. P. III. qua illis, quorum bona fisco cedunt, testamenti factio interdicitur. HORN. I. c. Cap. V. §. 36. CARPZOV. Prax. Crim: qv. 140. n. 87. et 117.
- b) SCHROETER de iur. aqu. et ign. interd. antiquo et vnu hod. §. 41. et HORNIUS I. c.
- c) L. 4. et 7. §. 3. et L. 14. §. 1. de interdict. et releg.
- d) L. 22. de his, qui notantur infamia.
- e) WABST Hist. Nachricht v. d. Cburf. Saechs. Verfassung p. 77. et HORN. I. c.
- f) MAND. FEUD. d. d. 30. April. 1764. Tit. VII. §. 3. Eben so wenig findet, da nach der Verfassung biesiger Lande einer der nicht der Aug-

Augsburgischen Confession zugewan ist keine Lehn - oder Allodial - Güter in selbigen auf einigerley Art und Weise acquiriren kann, die Praesentation eines solchen Mitbelebnten statt.

- g) *I U S F E U D . S A X . Cap. II. I L L . B A V E R V S d . comm . Sax . man . ob neglect . renouat . amiss . § . 46 . et in Diff . de perf . comm . Sax . manus capacibus § . 19 .*
- b) *R E S C R . d . d . 6 . April 1743 . M A N D . F E U D . d . a . 1764 . cit . Tit . VI . § . 3 .*
- i) *I . F . S C H N E I D E R de success . legitimatorum in feud . I . E . S C H M I D T de success . in feud . filii per subseq . matrim . legitimatorum haud deneganda . et A V C T O R Tract . der Lehnfolge der Mantelkinder — in den Saechf . Landen .*
- k) *O R D . P O L I T . d . a . 1543 . in c . A . T O M . I . p . 19 . E D I C T . d . a . 1550 . I B I D . p . 32 . I L L . B A U E R U S diff . de successione legitimatorum per nuptias exule in feudis . C . F . S C H O R C H T von der Unfaebigkeit der Mantelkinder zur Lehnfolge I . C . H . D R E Y E R in d . Neben St . p . 257 .*

C A P V T II.

D E L O C O I N V E S T I T V R A E .

§. I.

De Curia feudal i supra Dresdeni .

Alterum, quod vasallo investituram petenti incumbit officium, in eo versatur, ut de loco, quo ipsa petatur, sollicitus sit. Non uno enim eodemque loco in terris nostris inuestitura cuiuslibet feudi impetrari potest, sed distinguendum praeprimis inter terras hereditarias Saxonicas veteres, easque, quae peculiari quodam nexu ipsis adhaerent. Quaelibet harum ditionum separatam aut priuilegio, aut pacto sortitur curiam feudalem, in qua non solum ipse follennis investiturae actus tam praediorum Schriftfassicorum, quam Amtsfassicorum peragitur, sed etiam caussae feudales, in quantum hic pertinent, ventilantur: de feudis rusticis enim, quae coram

coram praefecto infeudantur, hoc loco non est sermo. Aliam olim, quam nunc, et in Saxonia obtinuisse inuestiturae rationem e veteribus historiae patriae monumentis clarum manifestumque est. a) Celebrabant enim serenissimi Duces curias feudales et placita sanciebant feudalia, quae autem auspicante Electore Augusto vim suam amiserunt. b) Cum enim ex ao 1486. c) regimini aulico Dresdae sedes fixa sub Alberto Saxoniae Duce obuenerit, illudque ordinationibus d. d. 13. Jul. 1642 et 8. Jun. 1657, aliisque hac de-re emissis Rescriptis d) certam stabilemque receperit formam, sensim sensimque antiquus ille inuestiendi modus obsoleuit et hodiernus inualuit, quem nunc legibus definitum cernimus e) Terrae, quae eius iurisdictioni speciatim sunt subiectae, die alten Erblande nuncupantur, et his septem circulis comprehenduntur, Electorali nempe, Thuringico, Misnensi, Lipsiensi, Metallico, Voigtlandiae, et Neustadiensi. Catalogum omnium feudorum, quae a suprema hac curia feudali infeudantur exhibit WABST f) ex quo apparet, non omnia beneficia singulis iuribus terrisque, quae ad illa pertinent, coram regimine nostro infeudari, sed permultorum officium esse pro parte inuestituram a curia Brandenburgica, Hassiaca, Schwarzburgica etc. suppleri.

a) HORNIVS in Vita Henrici Illustris. I T. in vita Friderici Bellicosi p. 392. et 393.

b) CONSTIT. ELECT. SAX. XXVII, P. 1. verbis: *ordnen und setzen, dass in solchen Fällen (scil. wenn der Lehnsherr seinen Lehnmann sonderlich aber auf die Priuation beschuldigen will) der Process des gemeinen Rechtns, fortan in Unsern Landen angestellet und gehalten werden soll.*

c) WECKIVS in Chron. Dresdensi p. 175.

d) quae legi possunt C. A. Tom. I. p. 1148.

e) WABST. v. d. Verfassung d. Churf. Sachsen's Sect. II. Cap. I. §. 3, p. 60.

f) WABST. I. c. in Append. p. 18. seqq.

§. II.

De curiis feudalibus Wurzenfi, Merseburgensi et Numburgensi.

Praeter hanc curiam feudalem supremam, quam modo descripsimus ad sunt et aliae, quae iurisdictionem clientelarem certo in districtu exercent. Notissimum enim historiae patriae cultoribus est, Ottone Magnum Episcopatus Misnensem, Merseburgensem et Numburgensem religionis inter Slauicas gentes propagandae causa fundasse a), illosque terris feudisque liberalissime dotasse, quae immutata rerum religionisque facie ad seculum rediere, et tum demum variis conuentionibus cum consensu Capitulorum, immo et Capitulis ipsis celebratis ad Serenissimam Saxonum domum delata sunt, et quidem episcopatus Misnensis una cum Wurzeni ao. 1581. intercedente traditione cum consensu Capituli ab Episcopo Joanne IX. Electori Augusto facta. b) Hunc episcopatum Elector Ioannes Georgius I. ao. 1656. in perpetuum terris Saxoniciis adiunxit, ita tamen, ut varia iura Capitulo Misnensi salua integraque manerent, in quorum numero et hoc est, ut separatum forum coram regimine curiae feudali, quae a temporibus episcopi Ioannis de Haugwitz perpetuo Wurzae residebat, c) ciues vasallique huius ditionis nanciscerentur. Indicem feudorum ad hunc episcopatum pertinentium dedit WABST. d) Caeterum subest illa, quoad res politiam concernentes atque iudicarias regimini aulico Dresdensi. e) Episcopatus Martisburgensis iam ao. 1133. per pacta Vdonis I. cum Marchione Conrado Magno de mutua defensione inita, peculiari quodam nexu cum terris nostris gaudebat, qui autem praeprimis ao. 1544. postulatione Serenissimi Ducis Saxoniae Augusti firmatus est. Et quanquam ao. 1548. Michaelis Sidonius Episcopus Catholicae religioni addictus, hunc nexus quodammodo interrupit, tamen ao. 1561. capitulum Alexandrum Augusti Electoris filium denuo postulavit. Ab hoc tempore episcopatus iste semper in serenissima Ducum Saxoniae gente permanxit, ita ut ao. 1653. testamento Ioannis Georgii I. in principem filium Christianum translatus et ab ipso eiusque descendantibus possessus, tum demum 1738. emor-

tua

tua linea Martisburgensi ad domum Electoralem rediit. f) Inter singularia iura, quibus praeeminet iste Episcopatus, et illud merito referendum, quod peculiari curia feudali vtatur, a qua non modo inuestitura beneficiorum huc pertinentium rite petitur, sed et caussae clientelares ibi tractantur, assident ipsi duo Assessores Capitulares. g) Episcopatus Numburgensis mortuo Julio Pflugio Episcopo ao. 1564. postulatione principis Alexandri ad domum Saxoniam peruenit et testamento Electoris Ioannis Georgii I. filio Duci Mauritio adscriptus et ab eius descendantibus usque ad aum. 1725. pleno iure possessus, ad domum Electoralem ao. 1726. rediit. h) Separatam sibi, ut et alii Episcopatus, vindicat curiam feudalem, quae Cizae sedem fixam habet, et in qua hoc singulare obtinet, ut duo assessores huius regiminis e gremio Capituli electi esse debent, qui sub nomine *der Stiftsraethe* veniunt. i) Caeterum curiae istae omnes iuribus legibusque Saxonicas vtuntur, si ab obseruantibus discesseris, quae in una alteraue earum usu seruentur. k)

- a) PAULLVS LANGIVS in Chron. Citicens. verbis: Otto episcopatum in Magdeburg fundauit, et subiecit episcopatus suffraganeos, quos et idem Otto fundauerat quinque, Hauelburgensem, Brandenburgensem, Merseburgensem, Misnensem, qui nunc est exemptus, et nostrum Citicensem.
- b) WABST l. c. p. 134 seqq.
- c) SCHOEITGEN Historie der Stiftsstadt Wurzen Cap. 4. p. 210 seqq.
- d) l. c. in App. p. 153. seqq.
- e) RESCR. ELECT. d. d. 15. April: 1613. ap. CARPZOV. L. III. Resp. 125.
- f) C. G. HEINRICH Sächs. Geschichte II. Th. p. 457. seqq.
- g) WABST l. c. p. 142. seqq.
- b) IDEM l. c. p. 145. seqq. et HEINRICH l. c. p. 466.
- i) LEBEN HERZOG MORITZ WILHELMVS VON SACHSEN ZEITZ p. 62. seqq. et. 67. seqq.
- k) DERER CHUR- UND FÜRSTL. HERRN GEBRÜDER HAUPT RECESS d. a. 1657. Tit. Fürstl. Regierungen in LÜNIGS Reichs Archiv Part. Spec. Cont. II. p. 645. seqq.

§. III.

De curiis feudalibus Lusatiae Superioris et Inferioris et singularibus quibusdam.

Lusatia Serenissimi ac potentissimi Electoris I. Georgii I. auspiciis, pactis die 30. Maii 1635. initis ad gloriosissimam Principum nostrorum domum delatam esse, quis est, qui nesciat.^{a)} Quo iure in uniuersum regitur exponere meum non est; separatis vero gaudet curiis feudalibus, in quibus pro more obseruantiae et secundum speciales leges inuestitura non modo impetratur, sed et caussae clientelares tractantur. Discrimen inter vtramque conspicitur summum, tam ratione regiminis, quam privilegiorum, legum, iuriumque utriusque concessorum, ^{b)} quod tamen hoc loco non curamus. Nostrum igitur est, ut de curiis, quae in utraque vigent, pauca proferamus. Alias vero *superior*, alias *inferior* sibi arrogat. In *superiore* duae praeprimis florent, quarum altera Budissae, altera Goerlitzii sedem fixam habet. ^{c)} In *Inferiore* tantummodo obtinet, quae Lubenae viget, et sub nomine *der Oberamtsregierung* venit. ^{d)} Quaevis harum curiarum intra iurisdictionis suae fines cognitionem caussarum clientelarium sibi vindicat, et inuestituram feudorum legitime peragit, quam antiquissimis temporibus ipse Marchio et in sequenti aetate eius Vicarius exhibebat. ^{e)} Quod ad clientelas praefecturae Treffurth attinet, illae dirigente Electore Moguntino conceduntur, ita tamen, ut Serenissimi Principes nostri, nec non Landgrafi Hassiae simul, tanquam domini directi compossores concurrant. ^{f)} Taceam singularia priuatorum iudicia feudalia, in quibus illud Illustriss. S. R. I. Comitum et Dynastarum a Werthern, quod Beichlingiae floret, et per Seniorem familiae *einen Lehns Director, und einen Lehns Secretarium* exercetur, ^{g)} pariter ac id, cui a generosissima Pflugiorum gente per Seniorem familiae atque syndicum hanc in rem specialiter constitutum prospicitur ^{h)}, sunt enim in numero priuatorum.